宛人社字〔2025〕61号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届三次会议

第73187号提案的答复
王喆委员：

您提出的“关于促进新职业青年成长发展的提案”已收悉。现答复如下：

近年来，市人社局以新业态就业群体为重点，从就业创业支持、职业技能培训、劳动权益保障等方面着手，多措并举促进新职业青年成长发展。

一、推动公共就业服务提质增效

为充分满足高校毕业生等青年群体就业需求，切实发挥好就业创业指导在助推高质量充分就业中的积极作用，市人社局在南阳理工学院、南阳师范学院、南阳医学高等专科学校、南阳农业职业学院、河南工业职业技术学院5所高校创新开展大学生就业创业工作，建成5所大学生就业创业指导室，免费为大学生提供政策咨询、职业生涯规划、岗位推介、劳动权益咨询等服务，搭建高效便捷的大学生公共就业创业服务平台。大学生就业创业指导室重点服务所在院校在校学生及离校两年内未就业毕业生，条件适合的，可在人社部门的委托下，将公共就业服务事项受理进驻大学生就业创业指导室，并由其提供帮办指导服务。同时，依托“南阳智慧就业平台”，逐步将传统线下就业创业指导服务向线上延伸，持续探索更加贴合大学生群体使用习惯与服务需求的服务模式，多渠道、多形式开展服务。

二、持续加强职业技能培训
2019年以来，人社部联合相关部门先后5次累计发布74个新职业。随着新业态不断发展，市人社局充分聚焦产业需求，以“技能河南”建设为契机，围绕培训、取证、就业、增收等关键环节，加强新职业青年技能培训，提高新职业青年的就业能力，探索出一条技能就业、技能增收、技能振兴的南阳路径。一是充分摸清新职业培训底数。目前，全市部分大中专院校具备新职业培训资格，开设有相关专业。南阳农业职业学院开设有大数据专业、人工智能专业、工业机器人专业等3个专业；河南工业职业技术学院开设有大数据技术、云计算工程技术等6个专业，与华为技术有限公司、北京新大陆教育科技有限公司等企业进行校企合作；南阳技师学院开设有机器人、无人机、3D打印等3个专业；南阳科技职业学院开设有大数据技术专业。二是积极推进新职业工种技能培训评价。市人社局积极推荐承担2025年政府补贴性职业技能培训评价机构目录清单，确定了年度内承担政府补贴培训的178家培训机构，涵盖大部分新职业工种（专业）。同步推进新职业工种技能评价工作，涉及新职业的备案评价机构共8家，包含物联网安装调试员、工业机器人系统运维员、人工智能训练师等11个职业。截至目前，先后有2475人取得各类新职业证书。三是着力构建区域协同新机制。创新搭建市、县、乡、村公共就业服务新体系，打造以一公里为半径的“15分钟就业服务圈”，实现就业服务村级全覆盖。加强省内外和区域间劳务对接，多渠道开拓劳务市场，做到标准化培训、规模化输出、全程化服务。2024年，南阳市12家职业技能培训机构向北京、上海、浙江、江苏、安徽、山东等地企业定向培训输送1.1万人，培训无人机驾驶员等新职业工种，实现“培训即认证、持证即上岗”。

三、切实加强劳动权益保障

一是积极探索在新业态行业建立调解组织，保障新就业形态劳动者权益。市人社局与市总工会、市工商联联合印发《关于进一步加强非公有制企业劳动争议预防调解工作的通知》，明确非公有制企业、商会（协会）调解组织的建设标准，在南阳市酒店业商会和南阳市物流与采购联合会成立劳动争议调解委员会。二是开展新就业形态劳动者权益维护专项执法。重点对平台企业落实工时、休息休假、支付加班报酬等情况开展摸排和集中整治。三是提升新业态从业人员社会保障水平。目前已经放开了灵活就业人员参加养老保险的户籍限制，我市已将网约配送员、互联网营销师等灵活就业人员纳入企业职工基本养老保险参保缴费范围，支持其以个人身份参保缴费。探索实施新业态平台企业与从业者的责任分担机制，推动平台企业为从业人员投保工伤保险、意外伤害险等补充保障。依托全国社保公共服务平台，实现企业职工养老保险关系跨省转移“线上办”，简化流程，解决新职业青年跨地域、跨行业流动的社保衔接难题。
下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年10月17日

承 办 人：刘涛
联系电话：0377－60869166
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局          2025年10月17日印发